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Bc. Jiří Dospíšil
43 let, ženatý, 2 děti
starosta Tišnova
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Klobouk a kytaru
Oblíbené jídlo?
Téměř jakákoliv ryba
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Více usměvavých lidí.

Kandidát č. 1

Mgr. Martin Sebera, 
Ph.D.
44 let, ženatý, 2 děti
odborný asistent na Katedře kineziologie MU
místostarosta Tišnova
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Opalovací krém a portské – hodlám se tam 
chvíli zdržet.
Oblíbené jídlo?
Polévka vývar s játrovými knedlíčky,
vepřo-knedlo-zelo, mrkvový salát
a panna cotta.
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Postavit novou školku a připravit výstavbu 
nové školy.

Kandidát č. 2

• vytvoříme 100 nových parkovacích míst v sídlištích a u nádraží

• STOP náklaďákům v centru Tišnova

• podpoříme zavedení jednoduché formy městské hromadné dopravy

• pomůžeme s rekonstrukcí Sokolovny 

• vybudujeme park a novou mateřskou školku v lokalitě Hony za Kukýrnou

• postaráme se o čisté veřejné prostranství a rozkvetlý Tišnov 

• kvalitní a dostupné sociální služby, funkční a levnou dopravu pro seniory
 a více možností zapojení se do dění ve městě

• podpoříme vznik nových obchodů a služeb v lokalitách, kde tato vybavenost chybí

• dokončíme rekonstrukci komunikací Brněnská, Riegrova, Černohorská

Garantujeme otevřenou, vstřícnou a nezávislou radnici. 
Podrobný program na období 2018–2022 najdete na www.most-tisnov.cz

Stojíme o Váš názor.  
Sledujte a ptejte se nás na Facebooku  >>  facebook.com/MOSTTisnov

MOST pro Tišnov

JAK JSME ZMĚNILI TIŠNOV

Nebylo vaše dítě 
přijato do školky?
Pozorný rodič už ví, že v roce 2018 v září ve spolu-
práci s Rodinným centrem Studánka otevíráme dět-
skou skupinu Potůček s kapacitou dvaceti tří míst, 
která bude určena pro tišnovské děti, co se nedosta-
nou v řádném zápisu do mateřských školek. Tímto 
krokem chceme překlenout zhruba 2leté období, než 
postavíme novou školku. Město Potůčku poskytlo
a zrekonstruovalo prostory a bude hradit veškeré nákla-
dy na energie. Provozovatelem dětské skupiny je Rodinné 
centrum Studánka – to město oslovilo díky dlouholetým 
zkušenostem s kvalitní péčí o předškolní děti v Ptáča-
tech a Jezírku. Individuální přístup k dětem, milé a laska-
vé prostředí zajistí 3 pečovatelky. Využitím kombinova-
ného fi nancování z projektu Místní akční skupiny Brána 
Vysočiny, z Jihomoravského kraje a také města Tišnova 
umožní rodičům platit cenu za docházku dítěte srovna-
telnou s poplatky v mateřských školkách.

Investiční akce:
1. Park pod kostelem
2. Kluziště Smíškova
3. Koupaliště – nové brouzdaliště
 a bufet
4. Workoutové hřiště
5. Pumptracková dráha
6. Cesta hrdelního práva
7. Turistické informační
 centrum + veřejné toalety
8. Rekonstruovaná Galerie
 Josefa Jambora
9. Poliklinika – nová okna,
 fasáda, výtah, sociální
 zařízení, nový interiér
10. Komunikace od kruhového
 objezdu u nádraží k železnič.
 přejezdu do Předklášteří
11. Opravený sběrný dvůr
12. Nové učebny na ZŠ nám 28.
 října
13. Výměna oken a fasáda MěKS
14. Výměna oken a fasáda ZUŠ
15. Plné využití budovy Riegrova
 (bývalé ZŠ)
16. Zahájení prací na rekonstrukci
 ulice Brněnské
17. Kanalizace a komunikace
 Za Mlýnem (nový chodník
 k Deblínu)
18. Cyklostezka od závor na
 Ostrovec a dále ke koupališti
19. Kanalizace Trnec (poslední
 nezakanalizovaná část Tišnova)
20. Kompletní rekonstrukce
 ulice Dobrovského a propojky
 na Horovu
21. Klimatizace v Kině Svratka
22. Rekonstrukce fasády Hotelu
 Květnice
23. Dětské dopravní hřiště
24. Finanční spoluúčast města
 na opravách šaten a sociálek
 v sokolovně

25. Územní studie – Hony I (RD)
 a III (MŠ a park), Pila
26. Senior Taxi
27. Projekční připravenost
 výstavby nových a rekonstrukce
 stávajících bytových domů
 Na Mlékárně
28. Studie rekonstrukce letního
 kina
29. Podpora lukostřelců a vytvoření
 zázemí v areálu letního kina
30. Koupě pozemku u sokolovny
 pro vytvoření nových
 parkovacích míst
31. Navýšení kapacity školek
 o dětskou skupinu 
32. Parkování na náměstí
33. Aktivity okolo tišnovské
 nemocnice 
34. Směny pozemků v lokalitě
 Hony za Kukýrnou pro
 zbudování parku
35. Dokončení ul. Dlouhé –
 vyústění na ul. Černohorskou
36. Nová cesta na Květnici
 z Ráboňovy ulice až k Srdíčku

Neinvestiční akce:
Zlepšení atmosféry v zastupitelstvu a na 
MěÚ • Zavedení úředních hodin staros-
ty a místostarostů • Žádné aféry • Roz-
hodování ve prospěch občanů („nikdo 
si nás nekoupil“) • Zřízení funkce měst-
ské architektky – odbornice Ing. arch. 
Zdeňka Vydrová • Personální změny
k lepšímu – MŠ Humpolka, MěKS • 
Rozkvetlý Tišnov (narcisy) • Elektro-
nické přihlašování do školek • Oceňo-
vání učitelů, sportovců, občanů • Stou-
pající podpora činnosti místních spolků 
• Vytvoření mnoha koncepčních mate-
riálů – generel dopravy, bytová koncep-
ce, koncepce sportu, kultury, cestov-
ního ruchu... • Studie přednádražního 
prostoru • Územní plán

Naše priority pro

Sídliště pod Klucaninou
• oslovíme jednotlivé SVJ a společně budeme řešit
 problémy v místě 
• budeme pokračovat v rekonstrukci areálu letního
 kina a vytvoříme zde prostor pro všechny věkové
 kategorie
• rozšíříme počet parkovacích míst a opravíme
 nevyhovující chodníky
• na ul. Mánesova vybudujeme nové dětské hřiště
 a opravíme sportoviště
• dokončíme rekonstrukci ulice Brněnská a připravíme
 rekonstrukci ul. Horova
• přidáme více zeleně a na ul. Jamborova vysadíme
 stromy
• podpoříme investory obchodů a služeb

Naše priority pro

Sídliště pod Květnicí
• oslovíme jednotlivé SVJ a společně budeme řešit
 problémy v místě 
• rozšíříme počet parkovacích míst a opravíme
 nevyhovující chodníky
• podpoříme rekonstrukci ulic Osvobození a Dřínová
• pro naše nejmenší v MŠ Květnická vybudujeme
 novou zahradu a dětské hřiště
• z neutěšeného prostoru pod samoobsluhou
 vybudujeme parčík

Naše priority pro

Sídliště u Humpolky
• oslovíme jednotlivé SVJ a společně budeme řešit
 problémy v místě 
• provedeme opatření ke zvýšení bezpečnosti přechodu
 pro chodce v zatáčce k ul. Cáhlovská
• budeme nadále udržovat a rozvíjet dětské hřiště
 ve vnitrobloku
• budeme pokračovat v opravách nevyhovujících
 chodníků
• výsadbou stromů ve vnitrobloku doplníme veřejnou
 zeleň
• budeme se zabývat zlepšením prostoru před
 samoobsluhou

Naše priority pro

Hony za Kukýrnou
• oslovíme jednotlivé SVJ a společně budeme řešit
 problémy v místě 
• vhodným dopravním opatřením snížíme rychlost
 vozidel na ul. Na Honech a umožníme bezpečnější
 přechod z uličky Járy Cimrmana
• zbudujeme park se školkou a propojíme ul. Dlouhá
 a ul. Na Honech
• podpoříme investory obchodů a služeb
• budeme pokračovat v doplňování veřejné zeleně

Naše priority pro

Trnec
• dokončíme rekonstrukci ulice Brněnská 
• zlepšíme prostředí u vlakového nádraží Hradčany
• nadále podpoříme dětské hřiště a sportoviště
 v jedinečném prostředí na úpatí Klucaniny
• podpoříme investory obchodů a služeb

Váš křížek ǴȦȢ
ceǰȢǼ ȬanȧǮȨátȫu 

MOɍȻ
nám Ǵoȩůže

neȅǾíce.

Děkujeme.

HLASOVACÍ LÍSTEK
Pro volby do zastupitelstva 5. a 6. října 2018

Místní Občanský Spolek Tišnováků
(MOST)
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Podporuji MOST!
„Ve vedení města by měli být lidé, za které se nebudeme stydět. Jirku Dospíšila znám dlouhá léta. Jeho 
vizitkou je působení na tišnovském úřadě i například v klubu stolního tenisu, kde prokázal, že je to 
schopný a pracovitý člověk, kterému nejde jen o vlastní prospěch či zviditelnění. S můstky se ve své 
praxi setkávám často, ale tenhle MOST se mi opravdu líbí!“  

MUDr. Martin Blaťák, zubní lékař

Podporuji MOST!
„V dnešní době, kdy se ze společnosti vytrácí slušnost, tolerance a pokora a populistická gesta se 
stávají hlavním tahákem voleb, si nadmíru cením lidí, kteří jdou cestou pevných morálních hodnot. 
Mezi takové osobnosti řadím i Jiřího Dospíšila, kterého si vážím pro jeho přímost, otevřenost, vstříc-
nost a úctu k druhým. Velký kus práce, který je za ním a jeho týmem vidět, svědčí o jeho elánu a hou-
ževnatosti dotáhnout věci do konce ku prospěchu města a občanů. Americký architekt a urbanista 
Alexandros Washburn řekl, že města jsou příjemná pro život jen tehdy, když lidem dostatečně záleží 
na jejich proměně. A já k tomu pouze dodávám, že Jiřímu Dospíšilovi na Tišnově opravdu záleží...“

Mgr. Ivana Kroutilová, ředitelka INSPIRO - Střediska volného času
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Zdeněk Kunický
41 let, ženatý, 1 dítě 
trenér tenisu
a předseda tenisového klubu
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Vzal bych manželku a syna, ale když
to jsou věci, tak nůž a KPZku (krabičku

poslední záchrany).
Oblíbené jídlo?
Steaky pana Kloudy
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Aby se podařilo dokončit rekonstrukci 
areálu letního kina a sportovního areálu 
na Ostrovci.

Kandidát č. 3

MUDr. Veronika 
Pozděnová
50 let, 1 dítě
diabetoložka a internistka
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Dobré boty a kvalitní nůž
Oblíbené jídlo?
Snažím se jíst zdravě, ale řízek je řízek.
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Dokončit započaté projekty, rozjet
plánované nové a více květin na veřejných 
prostranstvích. A co zamyslet se nad
hospodařením s deštovou vodou ve městě?

Kandidát č. 4

Víte, v jakém stavu je
MĚSTSKÝ MAJETEK?

Ocenění Magister 
Optimus letos
už potřetí

V období 2014–2018 jsme navýšili prostředky do bytů 
Dnes jsme rámcově na pětinásobku předchozích obdo-
bí. Je to logické, neboť z minulosti byl v této oblasti vel-
ký dluh. Pokud máme v městském majetku nájemníky, je 
potřeba část peněz vybraných na nájmu pravidelně vracet 
zpět do zkvalitňování pronajatých prostor. Potom se kruh 
zdárně uzavírá – majetek je v dobrém stavu, nájemci jsou 
spokojenější. Krásným příkladem budiž:

• Poliklinika (zateplení fasády, výměna oken, oprava
 sociálních zařízení, rekonstrukce výtahu, atd.)

• Jamborův dům (oprava Galerie Josefa Jambora
 a navrácení jeho obrazů zpět)

• Rekreační středisko Brumov (zbudování čističky
 odpadních vod, oprava podsad stanů, postupná
 obnova zázemí kuchyně, atd.)

• Areál letního kina (úprava zázemí pro lukostřelce,
 na letošní rok plánovaná výměna oken a zateplení
 budovy restaurace a pivovaru)

• Koupaliště Tišnov (kompletní rekonstrukce bufetu, 
 malého bazénu, vany velkého bazénu, kanalizace,
 atd.)

• ZŠ nám. 28. října (výstavba nových šesti učeben,
 kompletní rekonstrukce sociálních zařízení

• Městské kulturní středisko (zateplení fasády, výměna
 oken, klimatizace sálu kina, atd.)

• Hotel Květnice (vybudování informačního centra
 včetně veřejného WC, sanace spodní části stavby,
 rekonstrukce fasády)

• budova bývalé kotelny na ul. Květnická 821
 (rekonstrukce a vytvoření dětské skupiny pro děti,
 které z kapacitních důvodů nebyly přijaty do mateřské
 školy)

• Radniční 14 (adaptace budovy pro potřeby městské
 policie)

• Inspiro (zateplení a oprava fasády, výměny oken, úprava
 podkroví, atd.)

• kulturní dům Hajánky (oprava fasády, sálu a díky
 aktivní činnosti místního osadního výboru i dalšího
 zázemí)

Vedení města si velmi dobře uvědomuje, že právě uči-
telé jsou ti důležití v našem životě, kteří nám předávají 
významnou část znalostí a potřebných zkušeností. Zvýšení 
prestiže učitelského povolání se snažíme dosáhnout 
vyhlášením a oceněním nejlepších učitelů – akcí na-
zvanou Magister Optimus. V Tišnově jsou dobří učitelé, 
víme to o nich a vedení škol to ví také. Oslovili jsme pro-
to nejen městem zřízené MŠ Sluníčko, MŠ Horova a MŠ
U Humpolky, ZŠ nám. 28. října a ZŠ Smíškova, ale i kraj-
ská a ostatní zařízení, jakými jsou gymnázium, ZŠ a SŠ, 
Dětský domov, INSPIRO, Základní umělecká škola a ZŠ 
Zahrada, protože do všech těchto uvedených organizací 
chodí a vzdělávají se tišnovské děti. 

Všechny oslovené organizace od roku 2016 nominují 
každý rok své nejlepší učitele, přestože takový výběr jistě 
není vůbec snadný, těch opravdu dobrých kantorů je u nás 
vážně hodně. Jsme proto velmi rádi, že se tradici udílení 
ceny Magister Optimus podařilo založit a pevně věříme
v její dlouhé pokračování.

Pozemky, byty a nebytové prostory – to je ve zkratce mnohdy skryté bohatství každého města, Tišnov nevýjimaje. 
Každý z nás, obyvatel Tišnova, je jeho spoluvlastníkem. O svůj byt či dům se jako správní hospodáři staráme, ale
k městskému se mnohdy chováme, jako by nám nepatřil. 

I pozemky mají nezastupitelnou úlohu v městském 
majetku. V areálu na Ostrovci vzniká druhé fotbalové 
hřiště, posunutím stávajícího hřiště získá i tenis pro-
stor pro dva nové kurty. Na městských či zakoupených 
pozemcích probíhají rekonstrukce či výstavba nových 
silnic, chodníků a cyklostezek (lokalita Za Červeným 
mlýnem, Dobrovského ulice, cyklostezka Ostrovec-kou-
paliště, nová komunikace od Ostrovce k závorám, par-
kovací stání na Klucanině, Květnici a u nádraží, atd.). Za 
jeden z největších úspěchů pokládáme dokončení ulice 
Dlouhé, tedy propojku ulic Lomnická a Černohorská, 
směnu pozemků mezi ulicemi Na Honech a Dlouhou
a také koupi pozemků mezi areálem fi rmy Subterra
a fotbalovými kabinami. 

A co se změnilo v bytech? Asi to nejpodstatnější. Byl 
vytvořen a zastupiteli schválen pro město strategický
dokument – Bytová koncepce města Tišnova 2017 – 2027. 
V současné chvíli město ví, kolik bytů a jaké velikosti po-
třebuje, které si může dovolit v případě potřeby prodat
a které pozemky strategicky držet pro výstavbu budou-
cích malometrážních bytů, které městu zoufale chybí. 
Koncepce odhalila i potřebnou výši investic do obnovy 
zanedbaného stávajícího bytového fondu. 

Doufáme, že tato malá rekapitulace poslouží všem, kteří 
nemají čas sledovat denně dění ve městě k poznání, že vede-
ní města není stav městského majetku lhostejný. A nám 
z MOSTu ke zjištění, že ty čtyři roky práce stály za to.

Ing. Tomáš Ondráček, 
Ph.D.
43 let, ženatý, 2 děti
IT specialista a odborník 
na umělou inteligenci a robotiku 
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Jednu praktickou a jednu pro potěšení, 
takže kytaru a příručku mladých svišťů
– s tou je možné vyřešit každý problém.
Oblíbené jídlo?
Dobře udělaný steak z lososa nebo nějaká 
jiná upravená ryba či zelenina.
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Přeji si hlavně, aby zůstala stávající otevřená, 
vstřícná a spolupráci podporující atmosféra. 
Ze změn bych uvítal ještě víc zeleně - hlavně
v nové zástavbě a rekonstruovaných částech 
města, a pak smysluplné moderní techno-
logie jako je veřejný internet či inteligentní 
veřejné osvětlení.

Kandidát č. 15

Mgr. Marek Kubát
43 let, ženatý, 2 děti
učitel hudby
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
KáPéZetku (krabičku poslední záchrany), 
kytaru
Oblíbené jídlo?
Hovězí líčka na víně s bramborovou kaší
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Areál letního kina

Kandidát č. 14

Bc. et Bc. Martina 
Seyfertová
29 let, svobodná (zadaná:), 1 dítě
trenérka a manažerka tenisového klubu
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Pokud to mají být pouze věci a ne živé
bytosti, tak zápalky a nůž, třeba bych
tam aspoň chvíli přežila.
Oblíbené jídlo?
Miluju těstoviny na různé způsoby a dýňové 
rizoto. Ale v podstatě každé jídlo, které mi 
s láskou připraví někdo jiný.
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Postrádám tu nějakou baby-friendly 
kavárnu pro maminky s dětmi a pak také 
chci, aby proběhla rekonstrukce areálu 
letního kina.

Kandidát č. 13

Podporuji MOST!
"MOST je pro mne spolek spolehli-
vých a schopných lidí, kteří umí na-
slouchat potřebám občanů Tišnovska 
a dělají  z Tišnova příjemné a krásné 
místo k žití. Za čtyři roky je za nimi 
nepřehlédnutelný kus práce. Navíc 
je to baví! Fandím jim. Mají moji
důvěru a proto je podpořím v říjno-
vých komunálních volbách."

MUDr. Karol Franc, praktický lékař

INVESTICE DO 
TIŠNOVSKÉHO 
SPORTU jsou
vidět a těší se
z nich tisíce lidí

Větší podpora
pečovatelských 
služeb je nutností

Co nás čeká
ve SPORTU?

Jedním z programových cílů MOSTu bylo podpořit tre-
néry mládeže. Dnes je to částka cca 400 000 ročně, která 
je cíleně zaměřená na trenéry věnující se sportovní pří-
pravě dětí a mládeže. Využívají ji všechny kluby, které 
pracují s mládeží. Tento dotační titul je vypracovaný tak 
dobře, že ho od Tišnova přebírají další města jako Kuřim 
a Šlapanice. Taktéž na investice do stávajících sportovních 
zařízení byla z rozpočtu města vyplacena nemalá část
fi nančních prostředků. Město si je dobře vědomo toho, že 
sportovní zařízení jako jsou Sokolovna, hala SSK a areál 
na Ostrovci potřebují s opravami a investicemi fi nanční 
výpomoc. Jsou to všechno neziskové organizace, které 
nejsou schopny vydělat na rozsáhlé rekonstrukce. Kdyby 
tomu tak mělo být, byl by sport v Tišnově cenově téměř 
nedostupný. Vzpomeňme za uplynulé období na inves-
tice do sokolovny, která v postupných etapách opravu-
je za přispění města všechny šatny a sociální zařízení 
pro sportovce. V hale SSK se vyměnila elektroinstalace 
a kompletní osvětlení. Dále zde bylo vybudováno nové 
sociální zařízení, což pocítili nejen samotní sportovci, 
ale i návštěvníci sportovních akcí. V uplynulém období
také proběhly investice do sportovních zařízení v majetku 
města: 
• kompletní rekonstrukcí prošlo venkovní koupaliště,
• jednou z největších byla rekonstrukce hřiště
 u Základní školy Smíškova a zřízení venkovního
 kluziště v zimním období – tisíce návštěvníků
 z Tišnova a okolí ukazují hlad po tomto zařízení,
• rekonstrukce hřiště na Riegrově ulici, které již
 zasloužilo nový povrch a oplocení,
• výstavba pumptrackové dráhy pro horská kola a BMX, 
• workoutové hřiště pro posilování směrem k Železnému, 
• a také investice do dopravního hřiště u ZŠ nám. 28. října.

Zavedli jsme novou tradici vyhlašování nejlepších spor-
tovců Tišnova, a to za účasti medailistů z Olympiád
a mistrovství světa. Přijali jsme koncepci sportu, máme 
tak směry rozvoje a podpory, pilíře, priority, strategické 
cíle i podmínky naplnění.

Co však není plně v naší moci a je to dáno postojem spo-
lečnosti, je větší úcta ke starším lidem, která by sice měla 
být samozřejmostí, ale zdaleka není. V roce 2017 byla 
přijata novela zákona o sociálních službách. Žádný zá-
kon však nezlepší lidský přístup, svědomitost, ochotu. 
Tu musí zlepšit člověk sám. Přejme si, aby tomu tak bylo. 
Nikdo z nás neví, jakou situaci mu život postaví do cesty, 
jak moc bude pomoc v sociální oblasti potřebovat. Každý 
z nás může a také nemusí přijít o práci, o střechu nad hla-
vou. Ale hodně z nás určitě zestárne a onemocní. Na to 
bychom měli myslet jak sami, tak i při výchově svých dětí, 
nebo třeba ve vedení města.

MOST si to uvědomuje. I pro tuto oblast nám Tišnov 
dává velkou inspiraci a samozřejmé závazky.

Jihomoravský kraj v roce 2018 nastavuje nová pravidla 
pro služby, které fi nancuje. Patří mezi ně např. pečova-
telská služba, která bude dostupná sedm dnů v týdnu 
alespoň dvanáct hodin denně, což s sebou nese i více 
sociálních pracovníků. V konečném důsledku to zname-
ná i zvýšený objem spolufi nancování ze strany rozpočtu 
města Tišnova. Už letos to jsou 2 mil. Kč, kterými město 
podporuje vlastní Centrum sociálních služeb a tento zá-
vazek je nutno respektovat. Nová opatření z kraje a sys-
tém fi nancování z ministerstva práce a sociálních věcí 
naznačují, že spoluúčast obcí bude v příštím období vyšší. 
Za Tišnov musíme zodpovědně prohlásit, že tyto odvody 
samozřejmě zvýšíme.

• Nadále budeme podporovat sport pro všechny
 věkové kategorie – největší podpora pak bude
 i nadále směřována na sportování dětí a mládeže.

• Jeden z největších a také nejstarších sportovních
 stánků v Tišnově je Sokolovna. Podpora rekonstrukce
 šaten pro sportovce není zdaleka poslední investiční
 akcí. Je potřeba toto kulturně sportovní zařízení
 podpořit i v rekonstrukci sálu a také sociálních
 zařízení u restaurace Krček. V plánu je také
 modernizace stávajícího vybavení Sokolovny,
 například obměna židlí, nové pódium. 

• Sportovním areálem, který má doznat zásadních
 změn, je areál na Ostrovci. Zde má své kluby fotbal
 a tenis. Cílem města je fi nančně přispět na vybudování
 druhého fotbalového hřiště, posunout stávající hřiště
 a zvýšit počet tenisových kurtů ze čtyř na šest. 

• Zadáme studii vybudování tišnovského bikeparku
 (singltrek).

Věděli jste, že
• na investičních výdajích za posledních 6 let
 město investovalo přes 110 mil. Kč (70 mil.
 Kč z vlastních zdrojů a 40 mil. Kč z dotací)?

• od roku 2015 jsme zvýšili zřizovatelský
 příspěvek na chod mateřských a základních
 škol o 20 %?

Školství a vzdělávání jsou oblastmi, v nichž město Tišnov 
v roli zřizovatele může a musí uplatnit svůj vliv na dění. 
Vždyť škola je prvním zařízením, do kterého posíláme 
naše děti. Školství je pro vedení města prioritou – od 
předškolního vzdělávání, přes základní školy i ostatní 
školské organizace, které město nezřizuje, ale se kterými 
spolupracuje.
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Podporuji MOST!
"MOST nastoupil před 4 lety do míst-
ní politiky s rozmyslem. Splnili své 
předvolební sliby a to tady dlouho
nebylo. Řeší problémy normálních lidí
a zejména tišnováků a nebojí se pojme-
novat věci pravým jménem. A proto
je podporuji a fandím jim i nadále…"

Miloslav Novotný, tišnovská házenkářská legenda
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Aleš Navrátil
44 let, ženatý, 3 děti
spolumajitel stavební fi rmy
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Kytaru a Květnici 11
Oblíbené jídlo?
Roštěná od maminky a pečené kuře mojí 
ženy
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Aby přibylo obyvatel Tišnova, kteří "vidí 
dál než 20 m za svoji zahradu či byt" a také, 
aby se po více jak 15leté pauze postavily 
nové městské byty.

Kandidát č. 5

Podporuji MOST!
"Minulého volebního období se popr-
vé zúčastnil MOST (Místní Občan-
ský Spolek Tišnováků), kterému jsem 
vyslovil podporu, neboť jsem před-
pokládal, že kandidují lidé, kteří ve 
svém profesním životě již něco doká-
zali a skýtají záruku, že budou dob-
rými zastupiteli. Ve volbách získali 4 

mandáty v 15 členném zastupitelstvu. V radě města zau-
jali místo starosty a místostarosty a další 2 členové jsou v 
zastupitelstvu. Po uplynutí 4-letého období, kdy jsem pra-
videlně sledoval činnost rady města a zastupitelstva, mohu 
konstatovat, že mě zástupci MOSTU nezklamali.
Budu je aktivně podporovat a dávám jim opět svůj hlas. 
Cesta, kterou pod vedením starosty Jiřího Dospíšila měst-
ská rada nastoupila, je správná."

MVDr. Jiří Mouka, podnikatel

Podporuji MOST!
“Tišnov mě baví třeba tím, že se tu 
dá realizovat díky správným lidem 
spousta zajímavých nápadů. Napří-
klad letos na jaře jsme s kamarády 
vymysleli, že na městských slavnos-
tech odlijeme zvoneček, co by mohl 
viset u vstupu parku a zvoněním by 
návštěvníky upozorňoval, že se park 

zavírá. Než jsme se nadáli, tak z tohoto nápadu vznikla 
krásná zvonička s velkým zvonem odlitým přímo v novém 
parku.
Aktuálně by se dalo říci, že se nacházím ve schizofrenní 
situaci. Jsem občan Lomnice, ale zároveň i člen spolku 
Tišnováků. Osobně s tím ale problém nemám. Pro mě 
se Tišnov rozprostírá od Bílého potoka na jihu po sever-
ní cípy sýkořských lesů, od Pernštejna po Čebínku. Sice už 
nemohu MOST podpořit svým jménem na kandidátce, ale
i v letošních volbách mu budu držet palce! A do budoucna 
se budu snažit být tomuto spolku užitečný třeba i tím, že
vidím dění ve městě zvenčí. To je taky věc, kterou bych 
chtěl někdy zažít, vidět Tišnov očima cizího návštěvníka. 
Vím ale, že se mi to nikdy nepodaří, protože Tišnov mám 
už příliš  hluboko zakotvený ve své mysli.”

Ing. Radim Tichý,
publicista a kovář začátečník

POCTIVÁ PRÁCE
je pro nás SAMOZŘEJMOSTÍ

Ještě markantněji jsou naše výsledky vidět v práci ve 
strategickém výboru. Ano, můžete poznamenat, že jen účast 
nic neřeší, ale o obsahu hovoří materiály a zápisy z jednot-
livých sezení. Zde jako součást koalice máme přece jenom 
oproti opozici náskok v počtu předkládaných materiálů, 
proto jsme v tomto ohledu mírnější. Ale docházka do prá-
ce, to je podmínka nutná při práci zastupitele.

Účast na zastupitelstvu je jen vrchol ledovce, před tím 
probíhá příprava a projednávání materiálů ve výborech
a komisích. A i zde MOST pracoval na plné obrátky.
Pracovali jsme v mnoha výborech a komisích města.

Posuďte sami:

Výbor pro strategické plánování a rozvoj města
• Bc. Jiří Dospíšil
• Zdeněk Kunický
• MUDr. Veronika Pozděnová
• Mgr. Martin Sebera, Ph.D.

Výbor fi nanční
• Martin Klouda

Výbor pro komunitní plánování v oblasti
sociálních služeb
• Ludmila Cvrkalová

Komise pro komunikaci a média
• Mgr. Pavla Hanusová

Komise životního prostředí
• Ing. Libuše Čermáková
• Ing. Václav Drhlík

Komise majetková
• Aleš Navrátil

Komise sportovní
• Mgr. Martin Sebera, Ph.D.
• Zdeněk Kunický

Dostali jsme šanci a 4 roky nenecháváme nikoho na po-
chybách, že máme stále co v Tišnově budovat. A mini-
málně z docházky je zřejmé, že MOST souhrnně bral 
práci pro Tišnov více než vážně. Tišnov nás totiž baví!

* Po odchodu Tomáše Komprse z vedení města a zastupitelstva
 ho nahradila Monika Chlupová Fruhwirtová

+ Zastupitelku Knofl íčkovou po rezignaci vystřídala Iva Dvořáčková,
 tajemnice MěÚ

Základním ukazatelem je práce zastupitelů a zejména jejich účast na zastupitelstvech. Nové zastupitelstvo zasedalo
v období 2014–2018 celkem 31 krát. A všichni naši zastupitelé za spolek MOST – Jiří Dospíšil, Martin Sebera, Zdeněk 
Kunický a Veronika Pozděnová mají 30 účastí!

Docházka do Zastupitelstva města
od 10. 11. 2014 do 17. 9. 2018 (max. 31)

Docházka do Výboru pro strategické
plánování a rozvoj města (max. 21)

Jméno počet
Souček Karel 31
Šikula Václav 31
Dospíšil Jiří 30
Kunický Zdeněk 30
Pozděnová Veronika 30
Sebera Martin 30
Knechtová Lenka 30
Brzobohatá Zuzana 27
Bábor Petr 25
Zhořová Radmila 26
Habart Jiří 25
Knofl íčková Vladimíra 23
Svoboda František 23
Schneider Jan 18
Komprs Tomáš * 17 z 17
Chlupová Fruhwirtová Monika * 13 z 14

Jméno počet
Souček Karel 21
Dospíšil Jiří 20
Sebera Martin 19
Kunický Zdeněk 19
Pozděnová Veronika 18
Knechtová Lenka 18
Šikula Václav 17
Bábor Petr 16
Brzobohatá Zuzana 16
Svoboda František 14
Zhořová Radmila 14
Habart Jiří 11
Knofl íčková Vladimíra + 11 z 19
Schneider Jan 10
Komprs Tomáš * 10 z 14
Chlupová Fruhwirtová Monika * 7 z 7
Dvořáčková Iva + 2 z 2

Opravdu
potřebujeme
NOVOU ŠKOLKU?

DOTACE tišnovským SPOLKŮM v tis. Kč

Nemá smysl chodit kolem horké kaše, odpověď je jedno-
značně kladná. Chceme ji postavit a navíc i musíme – 
pročítejte a počítejte s námi. 

Chceme, proto-
že se snažíme ješ-
tě více zkvalitnit 
předškolní vzdělá-
vání. A také mu-
síme – k tomu nás 
vede aktuální de-
mografická křiv-
ka a též společenská objednávka, kdy není neobvyklé, 
aby maminky šly do zaměstnání dříve než po třech letech,
a tím pádem požadují umístění dětí mladších tří let.
O správnosti tohoto rozhodnutí jsou vedeny debaty odbor-
níků i laické veřejnosti, jedna polovina tvrdí, že dvouleté 
děti nepatří do školky, druhá polovina pak tvrdí, že trend 
brzkého návratu rodičů (zejména maminek) do zaměstnání 
už po dvou letech po narození dítěte je trvalý, a proto by 
obce měly vytvářet podmínky pro tyto rodiny. Zaměstna-
vatelé na tuto situaci reagují už obvyklejšími částečný-
mi úvazky, obce pak zvýšením kapacit mateřských škol. 
Maximální počty dětí ve třídách se též snižují z důvodu 
přítomnosti dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. 

V Tišnově máme 3 mateřské školky (MŠ) ve 4 budo-
vách. Už nyní využíváme maximální možné kapacity
i s výjimkou nad tyto kapacity, kterou nám umožní hy-
gienické požadavky na školky. Jednoduše řečeno – třídy 
máme přeplněné. V 15 třídách (každá školka má 5 tříd) 
tak máme počty 27-28 dětí, místo nejvyšší možné kapaci-
ty 24 dětí (!). Pokud chceme hovořit o kvalitě vzdělávání, 
musíme k tomu vytvořit podmínky. A jedním ze zásadních 
předpokladů je počet dětí ve třídě. Pokud nepovolíme 
výjimku, resp. hygiena výjimku už opakovaně neschválí, 
musíme v této chvíli ihned umístit 60 dětí (4 děti nad vý-
jimku z 15 tříd). Zeptali jsme se všech rodičů v MŠ, kolik 
rodičů by využilo možnosti umístit do MŠ i své dvouleté 
děti a kladně odpovědělo 45 % rodičů. Pro naše výpočty 
jsme si dovolili odhad upravit a pro strategické rozhodnutí 
počítáme jen s 25 % rodičů. I tak se nyní dostáváme do situ-
ace, kdy potřebnost nové školky je nasnadě. Shrneme výše 
uvedené výpočty do několika čísel: 60 dětí ze stávajících 
školek – snížení maximálního počtu; v Tišnově žije nyní 
cca 110 dvouletých dětí a z nich 25% díl je 27 dětí. A proto-
že Tišnov je zodpovědnější k této problematice než okolní 
obce, jsme svědky i „školkovní turistiky”, což znamená, že 
přijímáme do MŠ děti, které se krátkodobě a účelově při-
hlašují k trvalému pobytu v Tišnově, ač bydlí v okolních 
obcích. Tišnov je regionální centrum se všemi výhodami 
a nevýhodami. V loňských letech se jedná o počet cca dal-
ších 13 dětí. V součtu jsme na číslu 100 dětí (60+27+13), 
kterým zajistíme kvalitní předškolní vzdělávání. Sto dětí 
– to už jsou 4 třídy po 25 dětech. A počet rodících se dětí 
včetně dětí přistěhovaných je za posledních 5 let v inter-
valu kolem 112–124 dětí (zdroj: Český statistický úřad).
A to ve výpočtu nezahrnujeme další bytovou výstavbu, 
kterou Tišnov plánuje v příštích 10 letech. Je jasné, že no-
vou školku chceme i potřebujeme.

Ing. Libuše Čermáková
54 let, vdaná, tři děti
podnikatelka – obor účetnictví
a daně
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Hodně knížek vč. Bible, jelikož nemám
čas číst a tam by zřejmě byl :) Pokud by
byl povrch ostrova nepřijatelný pro chůzi
a běh naboso, tak určitě běžecké boty.
Oblíbené jídlo?
Jím ráda a barevně. "Spešl" oblíbené jídlo 
nemám. Mám ráda krůtu, ryby i carpaccio. 
Sním spoustu ovoce a zeleniny, bez které 
by byl můj jídelníček zcela ochuzen.
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Strašně moc bych si přála čistý (bez
nedopalků, odpadků, exkrementů)
a nezaplevelený Tišnov, nerozkopaný se 
sjízdnými silnicemi a pěknými chodníky. 
A taky reprezentativní střed města.

Kandidát č. 6

Martin Klouda
41 let, 2 děti
podnikatel v gastronomii
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Knížku a počítač
Oblíbené jídlo?
Koprovka
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Aby se našlo využití pro budovu bývalého 
Hotelu Květnice.

Kandidát č. 12

Ing. Ladislav
Steinhauser
38 let, ženatý, 2 děti
podnikatel v masném průmyslu
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Ostrý nůž a sekeru
Oblíbené jídlo?
Pečený bůček se zelím
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Nadále je nutné pracovat na zlepšení
dopravní situace ve městě.

Kandidát č. 11

Podporuji MOST!
„Většinu kandidátů spolku MOST znám osobně a dlouhodobě. S mnohými z nich mě navíc pojí 
letité přátelství, což považuji za jednu z nejdůležitějších hodnot mezilidských vztahů. V uplynulém
volebním období se projevili jako dobří hospodáři a proto mají moji plnou důvěru pro vedení našeho 
města a je mi ctí je takto podpořit."

Mgr. Alena Adamcová, učitelka ZŠ

Podporuji MOST!

Na podzim roku 2014 se objevily 
ve volbách do tišnovského zastupi-
telstva vedle tradičních a trochu 
opotřebovaných tradičních stran 
a účelových hnutí kandidátní lis-
tiny nezávislých spolků a občan-
ských sdružení. Většina z nich měla 
jepičí život – jejich činnost skon-

čila s volbami. Výjimkou byl MOST – MÍSTNÍ
OBČANSKÝ SPOLEK TIŠNOVÁKŮ. Jejich slogan – 
„Chcete mít v Tišnově Most?“ mnozí zpočátku možná 
nepochopili, ale ten most se za poslední čtyři roky poda-
řilo v Tišnově opravdu z větší části vybudovat. Na radni-
ci skončily žabomyší války, rada se pod vedením starosty 
Dospíšila snaží celou dobu svá rozhodnutí stavět na větši-
novém konsensu zastupitelstva – jev do té doby naprosto 
nevídaný. A jak je dodnes znát, podařilo se MOSTU dát 
dohromady nejen volební kandidátku, která obecní vol-
by nejenže vyhrála, ale jako jedinečná parta lidí, kteří to
s Tišnovem myslí poctivě – vždyť většina z nich jsou tišno-
váky už v několikáté generaci – ve své činnosti pokračova-
la celé čtyři roky. A bylo to citelně znát hlavně při výběru 
investičních akcí. Ve městě se podařilo realizovat nebývalé 
množství projektů, které život v Tišnově pozvedly na vý-
razně vyšší úroveň a učinily pro jeho občany život ve měs-
tě zase o něco příjemnější.  A protože lidé z MOSTU jsou 
vlastně taky  spolek, rozumí i problémům a obtížím míst-
ních spolků, které se potýkají s potížemi realizovat některé 
obecně prospěšné projekty. Dodnes si pamatuji, když jsem 
se ocitl v potížích s prosazováním nápadu na vybudování 
Cesty hrdelního práva, na klíčový telefonát. Na druhé stra-
ně linky se ozvalo:  
„Dobrý den, Dospíšil. Tak co uděláme s tou Cestou hrdel-
ního práva?“  
A najednou se věci pohnuly dopředu. V brzké době se pak 
opravdu podařilo celý projekt připravit, získat na něho do-
tace mimo městský rozpočet a během dvou let pak úspěšně 
realizovat. Tišnov tak získal hojně turisticky navštěvovaný 
produkt a má se po dlouhé době od vybudování rozhledny 
zase čím pochlubit.  
A ještě než skončil tento projekt, starosta Jiří Dospíšil po-
máhal rozjet další atraktivní zajímavost na jihozápadní 
straně svratecké nivy – tzv. Vokounovu vyhlídku, která 
vzniká podle místa, odkud roku 1728 tehdejší syndik měs-
ta Tišnova namaloval svou vedutu. Lidé tak budou mít za 
krátký čas možnost porovnat, jak se Tišnov  a Předklášteří 
za necelých 300 let změnily.  
A podporu radnice měl náš spolek CONTINUUM VITAE 
i při dalších akcích, jako byly veřejné ukázky experimen-
tální archeologie, přednášky, publikační činnost o historii 
Tišnovska a vlastivědné a historické vycházky po okolí.  
Město Tišnov má silnou prorodinnou politiku, ale trochu 
pokulhávají projekty cílené na mládež a seniory. Náš spo-
lek tyhle nedostatky už nyní čile s radnicí diskutuje a vě-
řím, že se v brzké budoucnosti některé z nich podaří zase 
rychle realizovat.
Před čtyřmi roky se v podzimních komunálních volbách 
poprvé objevila nezávislá kandidátka MOSTu. Dnes vím, 
že tenhle „místní spolek“ volby vyhrál zaslouženě, navíc 
bez politické podpory a peněz stranických sekretariátů.
A jejich čtyřleté působení na tišnovské radnici musím
hodnotit na výbornou. 
Věřím, že uspějí i ve volbách letošních. 
Můj hlas už teď mají.

Miloš Sysel,
předseda Spolku CONTINUUM VITAE
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KULTURNÍ DĚNÍ 
je tepnou Tišnova

Chcete realizovat 
svůj PROJEKT
či NÁPAD? Všechny organizace, spolky i jednotlivci, kteří se podílejí 

na kulturním životě, vytvořili z Tišnova fungující spole-
čenství, které nabízí po celý rok stovky kulturních akcí. 
Spolkový život je perlou Tišnova a brilantní akce Měst-
ského kulturního střediska (MěKS) si navzájem „konku-
rují“ i motivují s neméně hodnotnými akcemi spolků. Ne-
najdeme volný víkend bez kulturního vyžití. Role vedení 
města je uchopit tento vzácný veřejný statek a vytvořit 
stimulující podmínky – fi nanční a prostorové. A nejde jen
o roční příspěvek 10 mil. Kč MěKSu nebo každý rok roz-
dělených 350 tis. Kč spolkům na jejich kulturní aktivity. 
Ale také o podporu např. formou mimořádných dotací. 

Je těžké vyjmenovat všechny aktivity a významné po-
činy za poslední 4 roky. Hudební a divadelní představení, 
koncerty, plesy, trhové slavnosti, festivaly, fi lmová před-
stavení kina, činnost Galerie Josefa Jambora a muzea se 
svými výstavami, vernisážemi a přednáškami, provoz 
městské knihovny a další tvoří velmi bohaté a široké 
žánrové pokrytí pro všechny věkové kategorie. Ale přece 
jednu akci vyjmenujme. Cesta hrdelního práva je dílo, 
které je vpravdě výjimečné ve svém naučném, didaktic-
kém, mravně výchovném a duchovním obsahu a přesahu. 
Kultura je imunní i imunitní systém našeho národa, 
našeho města, nás všech. MOST si je toho vědom. Tišnov 
nás baví!

Budeme prosazovat zavedení tzv.
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU. 

Revitalizace prostoru?

Doplnění městského mobiliáře?

Výsadba stromů a zeleně?

Vybudování chybějící infrastruktury?

Zábavné, naučné, sportovní dovybavení?

Něco jiného?

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET dává občanům mož-
nost přímo rozhodovat o použití fi nanční částky z veřej-
ného rozpočtu města na realizaci menších investičních 
akcí. O tom, jakým způsobem bude tato částka proin-
vestována, jak zlepšit veřejné prostory a vybavení obce, 
rozhodují právě jen a jen občané.



Více informací o nás a proč kandidujeme do městského zastupitelstva najdete na www.most-tisnov.czVíce informací o nás a proč kandidujeme do městského zastupitelstva najdete na www.most-tisnov.cz

Ing. Václav Drhlík
42 let, ženatý, 2 děti
vedoucí Odboru správy majetku
a komunálních služeb, MěÚ Tišnov
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Kdyby otázka zněla, koho si vzít s sebou, 
tak bych napsal rodinu. Takto odpovím 
nůž a vodu.
Oblíbené jídlo?
Je důležité, kdo vaří, z jakých surovin
a kde se jídlo podává. Mám rád omáčky 
všeho druhu. Smažená jídla a rychlá 
občerstvení nevyhledávám. 
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Aby se zdárně dokončily rekonstrukce 
krajských komunikací (Brněnská, Černo-

horská, Riegrova). Věřím, že se povede
i městský park s mateřskou školkou mezi 
ulicemi Na Honech a Dlouhou. Rád bych, 
aby se na Sídlišti pod Květnicí opravily
po rekonstrukci volající ulice Dřínová
a Osvobození včetně přilehlého okolí.
Náměstí je velký oříšek, ale minimálně 
začít by bylo dobré. 

Kandidát č. 7

Mgr. Pavla Hanusová
42 let, svobodná (zadaná), 1 dítě
ředitelka vzdělávání a fi nanční
poradkyně
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Vzala bych si partnera a dcerku... ale jinak  
knihu Robinson a nůž.
Oblíbené jídlo?
Salát s lososem a krevetami
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Přeji si, aby se opravila sokolovna a stala
se centrem aktivního společenského
setkávání, využila se možná plocha pro 
podnikatelské subjekty a rozvoj služeb.

Kandidát č. 8
Tomáš Havlát
21 let, svobodný
student všeobecného lékařství MU
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Pozitivní náladu a kartáček na zuby
Oblíbené jídlo?
Svíčková
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Aby se pokračovalo i nadále v již čtyři 
roky nastaveném tempu práce na radnici. 
S tím pak budou souviset i další pozitivní 
změny v Tišnově.

Kandidát č. 9

Ludmila Cvrkalová
77 let, vdova, dvě děti 
učitelka, nyní důchodkyně
Které dvě věci s sebou na opuštěný ostrov?
Knihu, křížovky, háček a přízi na háčkování
Oblíbené jídlo?
Řízek a bramborový salát
Co chci, aby se v Tišnově změnilo během příštích 4 let?
Pokračovat ve výsadbě zeleně, opravy 
chodníků, rozšíření parkovacích míst.

Kandidát č. 10

BUDOUCNOST DOPRAVY
nejen v Tišnově

MAJETEK MĚSTA TIŠNOVA
vyžaduje naši bedlivou pozornost

ZVYŠUJEME
úroveň zdravotní 
péče v Tišnově

Problematika autonomních nebo, chcete-li, robotických 
vozidel je nyní v centru technologického dění. Zabývají 
se jí automobilky i řada dalších fi rem včetně gigantů jako 
Google (Waymo), Tesla, NVidia, Intel či Uber. Vzniká
i řada nových fi rem – startupů – věnujících se konkrétně 
této oblasti (např. Voyage, Drive.ai nebo Embark). Při-
pravuje se legislativa. Již dnes se můžeme setkat i u nás
s vozidly Tesla schopnými samostatné jízdy po dálnicích. 
Do sériově dodávaných aut se přidávají radary, lidary
a asistenční systémy jako adaptivní tempomat či asistent 
jízdy v pruhu nebo v kolonách. To je jen začátek. Stojíme 
na prahu nové éry a v nejbližších 10-15 letech budeme nej-
spíše svědky revoluce srovnatelné s přechodem od koňmi 
tažených drožek k automobilům.

Člověk by si mohl říci: „Ano, ale to je záležitost týkající
se světa velkých měst, dopravních uzlů a dlouhých dálnic, 
jak by se to mohlo projevit v našem malém Tišnově?“ 
Zkusme se nad tím zamyslet společně.

PARKOVÁNÍ
Představme si vozidlo schopné samostatně dojet z bodu A 
do bodu B. Neřešme často kladenou a ve stavu dnešních 
technologií nesmyslnou otázku, jak se bude rozhodovat, 
zda v případě nehody ohrozí mladou blondýnku či še-
dovlasého stařečka. Jedním z prvních praktických vyu-
žití této technologie bude automatické parkování. Nikoli 
však v místě, kde z vozidla vysedneme, ale na libovolném 
parkovacím stání v rozumném dosahu. Takové vozidlo 
poté, co s ním dojedete do centra města – třeba na úřad 
či polikliniku, následně samo odjede zaparkovat na 
odstavné parkoviště mimo centrum. Bude to bezpečné, 
rychlost relativně nízká, v době autonomní jízdy v něm 
nebudou žádní pasažéři a rozhodnutí, koho ohrozit v pří-
padě krizové situace, je jasné. Než budete z úřadu odchá-
zet, přivoláte si vůz zpět mobilním telefonem. Dříve nebo 
později se tedy můžeme těšit na centra měst (tedy i Tiš-
nova), která nebudou ucpána parkujícími auty, současné 
parkovací plochy se částečně změní na místa k nástupu 
a výstupu, zbytek bude využitelný jinak, třeba pro měst-
skou zeleň. Rezidenční parkování nebude nutné situovat 
v bezprostřední blízkosti bydlení, když auto bude schopné 
dojet samo do vzdálenější garáže a ráno vás zase vyzved-
nout před domem.

Tím se úplně mění pohled na současnou poptávku po 
budování nových parkovacích míst v centru i rezidenč-
ních oblastech – mějme tento trend na paměti, mysleme 
na to, že za nepříliš dlouhou dobu budeme tyto plochy 
nejspíše chtít využít jinak. V tomto kontextu nevypadá 
smysluplně například budování vícepodlažních beto-
nových parkovacích budov v centru, co s nimi pak bu-
deme dělat?

Výstavba a rekonstrukce 
bytů
Asi největší investice Tišnov čekají do rekonstrukcí a vý-
stavby malometrážních bytů (odhadem 80 mil. Kč). Po-
třebujeme vystavět cca 46 bytů. Dva bytové domy dohro-
mady s 12 byty jsou připraveny na Mlékárně v bývalém 
areálu Inženýrských staveb. Další 4 byty v půdní vestavbě 
na nám. Komenského 145. Mělo by dojít k rekonstrukcím 
domů v havarijním stavu Na Mlékárně 255 a 795. Dále 
k rekonstrukci Bezručovy 35, Polní a dalším drobným 
opravám v ostatních domech a bytech. Je nutné pracovat 
na projektech s dostatečným předstihem tak, aby byla 
zajištěna kontinuita při jejich výstavbě a rekonstrukcích. 
Aby úředníci, kteří tuto výstavbu a rekonstrukci zajišťují, 
nebyli brzděni při uvedení těchto projektů do života. Vše 
v souladu se schválenou Bytovou koncepcí a Akčním plá-
nem oprav a rekonstrukcí. Pokud tak neučiníme, budeme 
prohlubovat náš dluh do bytového fondu. Lidově řečeno 
- nám to v příštích letech „nafackuje“. 

Výkup, prodej a směna
pozemků
Jedním z problémů, které město dlouhodobě trápí, jsou 
také pozemky pod silnicemi, chodníky, zelenými pásy či 
parkovišti, kde město není jejich vlastníkem. Je potřeba 
pokračovat v  trendu postupného vykupování. Pozem-
ky strategické pro město kupovat a nepotřebné se nebát 
prodat či směňovat tak, aby byly tyto směny pro město 
výhodné. Jedna taková byla učiněna např. v roce 2016, kdy 
město směnilo neucelené (dle znaleckého odhadu méně 
cenné) pozemky v lokalitě  Hony za Kukýrnou za pozem-
ky ucelené umožňující výstavbu parku a nové školky - pro 
tuto lokalitu tolik potřebnou. A s tím spojené vybudování 
propojky na vlastních pozemcích ulic Na Honech a ulice 
Dlouhé i vybudování obousměrné autobusové zastávky 
na Černohorské ulici. A pokud má za tuto směnu dle zna-
leckého posudku město doplácet cca 650 000 Kč, a pak se
ji podaří vyjednat bez doplatku, je to právě ten příklad, 
kdy město na těchto směnách neztrácí. Naopak!

Nezbytná komunikace
s nájemníky
V nebytovém hospodářství – tedy objektech, které ne-
slouží primárně k bydlení, je potřebné nastavit trend, aby 
každoročně nájemníci sdělili svoje postřehy a požadavky 
na případné opravy a ty se poté mohly stát podkladem pro 
tvorbu rozpočtu. Pokračovat ve fi lozofi i, že pokud nájem 
vybírám, musím část peněz vracet zpět do těchto prostor. 

Zdraví je hodnotou, o které hodně mluvíme, přejeme si
ji při narozeninovém blahopřání a vůbec vnímáme vel-
mi intenzivně. Zvláště, když nás nemoc či úraz dostihne 
osobně. Proto i problematika zdravotnictví je oblastí, 
kterou nemůžeme opomenout v našem volebním pro-
gramu.

Mějme na paměti, že město Tišnov do ní může zasahovat 
pouze nepřímo. Neznamená to však, že nemá zasahovat 
vůbec, jen možnosti a prostředky jsou omezené. Nedispo-
nujeme žádnými legislativními nástroji, ani infrastruktu-
rou, ani objemným rozpočtem. Chápeme složitou perso-
nální problematiku, kdy nemocnice bojují s nedostatkem 
lékařů i zdravotních sester. Přesto vnímáme problémy, se 
kterými se perou poskytovatelé zdravotní péče (zdravotní 
pojišťovny) i zřizovatelé zdravotních zařízení (tišnovská 
nemocnice je zřízena Jihomoravským krajem).

A jaké máme cíle a o co bojujeme?
• Tišnovsko nemá zajištěnou adekvátní náhradu
 za zrušená lůžka interní péče z roku 2017, mluví
 se „odšpuntování“, LDN v Tišnově tomu může
 pomoci, ale chybí konečné rozhodnutí ministerstva
 zdravotnictví, kraje jako zřizovatele a pojišťoven
 jako zodpovědných po stránce odborné i ekonomické.
 Stávající situace balancuje na hraně – tišnovští pacienti
 již nejsou programově odmítáni v brněnských
 nemocnicích a doufejme, že tento stav vydrží
• Udržení Zdravotní záchranné služby, tedy sanitní
 vozy s výjezdovým místem v Tišnově. Aktuálně
 v Tišnově operují 2 vozy
• Zachování pohotovosti – přestože lékařská služba
 první pomoci (LSPP) nefunguje v některé dny
 vůbec, stále její přítomnost v tišnovské nemocnici
 je významným bodem v nabízených službách pro
 nás občany Tišnova
• Zahájení výstavby ambulantního traktu pro 7 ordinací
• Posílení úvazků jednotlivých specializací – aktivním
 vyjednávání se nám podařilo navýšit na pojišťovně
 úvazek očního lékaře a ostatní specializace budou
 následovat.
• Pomoc krajské politické reprezentaci s tvorbou
 koncepce zdravotnictví

Naše role spočívá v aktivním apelu na představitele kraje 
jako zřizovatele tišnovské nemocnice a zejména na zdra-
votní pojišťovny, kteří jsou ze zákona zodpovědné za po-
skytování zdravotnické péče. Upozorňujeme na vzniklé 
problémy a snažíme se být nápomocni při jejich řešení. 
Zprostředkováváme i se zúčastňujeme pracovních schůzí 
představitelů krajského zdravotnictví se starosty obcí Tiš-
novska. Náš hlas je a bude slyšet. 

Propojka pro bezpečí
našich dětí
Velmi se těšíme na vybudování propojky pod tzv. myší 

dírou od fi rmy MOUKA  k řece Svratce. Děti navštěvující 
fotbal či tenis již nebudou muset absolvovat více rizikovou 
cestu okolo Penny marketu a zároveň dojde k propojení
s cyklostezkou od závor ke koupališti.

Podpora dlouholetých
pronájmů objektů
neziskovým organizacím
Třeba skauti, kteří vynaložili nemalé úsilí na vybudová-
ní svojí základny v budově města na ulici Klášterské, by 
mohli žádat na městě o podporu projektu v podobě dodá-
ní materiálu a práce by si dodali z vlastních zdrojů. Stejně 
jako činí speleologové. Spolek svým počtem malý, ale pro 
město tak důležitý a užitečný.

Město dále vlastní objekty, které čistě z pohledu  pod-
nikatelského nemohou být výdělečné. Jako například 
koupaliště, letní kino, školy, školky či neziskové organiza-
ce. Jde ovšem o službu občanům a při tom by mělo zůstat. 
Ne u všech projektů rozhoduje jejich ekonomická návrat-
nost. Ač se to na první pohled nezdá, tak majetek města je 
jedna z nerozsáhlejších oblastí, a proto je třeba jí věnovat 
náležitou pozornost. 

MHD
Možná ještě dříve, než dojde k masovému rozšíření ro-
botických osobních vozidel, najdou si tyto technologie 
cestu do hromadné městské dopravy. V Tišnově bychom 
městskou linku rozhodně uvítali, uvažuje o ní i zmíněný 
Generel dopravy. Vše je však hlavně otázkou ekonomické 
výhodnosti, držet vlastní dopravní podnik nezvládneme 
a dohody s dopravci provozujícími meziměstské linky 
mají své limity. Pokud bychom měli k dispozici elektric-
ký minibus, který jezdí sám bez řidiče rychlostí kolem 
40 km/h na pevně dané trase s pevnými zastávkami, tj. 
pouze s náklady na elektřinu a údržbu vozu, už je to eko-
nomicky myslitelné. Začne na nádraží, vezme to přes ná-
městí kolem školy na sídliště pod Květnicí až k penzionu, 
pak přes novou zástavbu kolem nemocnice na sídliště pod 
Klucaninou a následně po Brněnské a kolem Humpolky 
zpět k nádraží. A hned po dojezdu si může trasu rovnou 
zopakovat, není třeba žádných povinných pauz. Science 
fi ction? Nikoliv. Nedávno byl v Baidu (čínská obdoba 
Google) vyroben 100. autonomní sériový minibus Apo-
llong určený právě pro takové použití. Jak dlouho může 
trvat, než se dostane podobná technologie i k nám?
 

MOBILITA JAKO SLUŽBA
Snad v žádném jiném oboru nás v blízké budoucnosti 
nečeká větší revoluce než právě dopravě. Mohli bychom 
mluvit třeba o tom, že osobní vlastnictví vozidel, jak ho 
známe, se stane minulostí a auta budou většinou sdílená. 
Mobilita se bude nabízet jako služba, vzniknou operátoři 
mobility nabízející tarify jako „Jezdím často“, „Jezdím do 
práce“, „Jezdím o víkendu“ … ale to už je jiná pohádka, 
která se však také může stát realitou dříve, než se nadějeme.

Pokud se člověk dnes chce zamyslet nad budoucností dopravy v Tišnově, má rozhodně z čeho čerpat. Existuje jednak 
strategický materiál „Generel dopravy“ zpracovaný v srpnu 2016, dále pak například investiční výhled a projekty 
týkající se v nejbližší době zejména oprav páteřních krajských komunikací v součinnosti s JMK (Brněnská, Riegrova, 
Černohorská). Neopomeňme ani Územní plán Tišnova z roku 2016. Všechny tyto materiály a projekty řeší dopravu 
z dnešního pohledu na stav technologického vývoje. Pojďme se ale na dopravu podívat očima milovníků vědeckofan-
tastické literatury. Možná zjistíme, že některé věci, dosud nepředstavitelné, jsou blíže, než si myslíme.

Město Tišnov čeká v nejbližších letech v majetkové oblasti spousta práce. A bylo by fajn na rozdělanou práci
z předchozích let plynule navázat. 

Nedávno byl vyroben 100. autonomní minibus 
Apollo od Baidu (zdroj: techcrunch.com)

Podporuji MOST!

Ing. Petra Frankeová – Tišnov mě také baví

„Zalíbil se mi volební slogan MOSTu Tišnov nás baví. Je 
moderní a neotřelý, jeví se jako jednoduchý, ale pro mne 
skrývá širokou škálu dění, které MOST čeká, plánuje
a které chce splnit svým volebním programem. Já se ale
ve svém zamyšlení chci vrátit trochu zpět a připomenout 
si i sama sobě drobné „střípky“, které pak i z jiných oblas-
tí tvoří celou mozaiku života města a jeho obyvatel. Jde 
o maličkosti, jsou to pouze slova obyvatele Tišnova, který 
vnímá dění kolem sebe a může říct, že se mu tady hezky 
žije. To je veliká životní deviza.
Ale už k mým „střípkům“.První se týká tiskových sdělo-
vacích prostředků, tedy Tišnovských novin, jejichž vyda-
vatelem je město. Za několik posledních let se z nich stalo 
moderní regionální periodikum, na něž může být Tišnov 
právem hrdý. Myslím si, že není tolik takových novin-časo-
pisů, které se s tím naším dají srovnat.Stálo by za to, pokud 
existuje nějaká soutěž nebo přehlídka tohoto tisku, přihlá-
sit do ní Tišnovské noviny. Sama jsem celý svůj pracovní 
život zasvětila novinařině, shodou okolností ve vydavatel-
ství časopisů pro zahraničí, a proto se domnívám, že mé 
hodnocení je objektivní. Noviny mají odpovídající obsa-
hové zaměření, vkusnou grafi ckou úpravu. Jsou zajímavé, 
přináší mnoho informací a rad užitečných pro každodenní 
život občanů města, dávají prostor jeho představitelům, 
ale i všem spolkům, organizacím, institucím a důležité slo-
vo v něm mají i občané. Nebojí se publikovat i jejich kritic-
ké či polemické názory a příslušní zástupci města se nebojí 
na ně reagovat. Jen tak dál, Tišnovské noviny!
Další můj postřeh se týká kulturní oblasti a nového prv-
ku ve spolupráci kulturní instituce a občana. Možná to 
bylo nahodilé, ale byl to pro mne nový pozitivní poznatek. 
Letos už podruhé jsem mohla vyjít vstříc nápadu, aby se 
zajímavý program uskutečnil u nás v zahradě. Loni pro-
běhlo zahájení festivalu a open-air promítání fi lmu Velký 
Gatsby jako součást úspěšného festivalu Tišnov v pohybu, 
jehož hlavními protagonisty byly studentky gymnázia. Or-
ganizátorky stály u nás na stejném schodišti jako Vlasta 
Burian v roce 1934 (byl přítomen slavnostnímu otevření 
rozhledny) a vítaly návštěvníky kina, ve které se setmělá 
zahrada proměnila. Akce se vydařila stejně tak jako letos
v červenci, kdy se stejná místa roztančila v typickém hu-
debním rytmu první republiky. Byla to součást oslav ke 
stému výročí vzniku Československé republiky, které pořá-
dalo město a jeho kulturní organizace. Netýkalo se to jen 
nás, ale do akce byli zapojeni další obyvatelé Riegrovy ulice, 

kudy procházel slavnostní průvod. Je to dobrý příklad
přímé spolupráce města s občany.
Zmínit chci ještě Hotel Květnici, který se kdysi jmenoval 
Hotel Franke, a tak k němu mám jiný vztah než k ostatním 
budovám v Tišnově. Teď je chloubou náměstí a celého měs-
ta. Má opravdu krásné „šaty“, Ale těm by měla odpovídat 
i nová hotelová náplň. A to je složitá, náročná a nákladná 
záležitost., Já věřím, že pokud MOST ve volbách uspěje, 
bude to jeho prostřednictvím prioritní úkol města. Vždyť 
zajít „na Květnici“ na dobré jídlo a pití se musí – tak jako
v minulosti – stát samozřejmostí i dnes.
Daly by se hodnotit další příkladné počiny, které zaštítilo 
město. Dokončení parku u kostela, budování cyklostezky, 
služby tišnovského rozhlasu, taxi pro seniory a mnoho 
dalších. Ale o tom až někdy příště. Závěrem bych chtěla 
říct, že ve všech mých malých příkladech hraje roli město,

a tím i MOST. A protože je to MOST pro Tišnov, má moji 

důvěru. Neboť Tišnov mě také baví.“

Podporuji MOST!
"V minulých volbách jsem podpořil 
sdružení MOST. Po čtyřech letech 
vidím, že jsem se rozhodl správně.
V kolektivních sportech platí pravi-
dlo neměnit osvědčenou sestavu. Já 
bych s tímto týmem rozhodně pokra-
čoval dále."

PharmDr. Milan Sítora, lékárník
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